EMENDA Nº 24, AO PROJETO DE LEI Nº 1405, DE 2015
Altera o artigo 2º, inciso I, acrescentando item e dando a seguinte redação:

ARTIGO 2º - Constituem receitas do Fundo Estadual de Combate e Erradicação da Pobreza – FECOEP:

        "a parcela do produto da arrecadação correspondente ao adicional de 2º % (dois por cento)  na alíquota do Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte Interestadual, Intermunicipal e de Comunicação (ICMS), ou do imposto que vier a substituí-lo, incidente sobre as seguintes mercadorias:

c) medicamentos genéricos,

JUSTIFICATIVA

Louvável a criação do fundo. Inadmissível, porém,  que recaia de forma substancial em apenas dois setores.

O Governo do Estado tenta reduzir a alíquota de ICMS sobre medicamentos genéricos, em projeto distinto, o que provavelmente ocorrerá, não informando em sua justificativa, ou com números concretos, se tal redução beneficiaria e em qual montante, o consumidor final.

Dessa forma, apresenta-se a emenda para integralizar o fundo também com a demais bebidas alcoólicas, e com a participação do setor de medicamentos genéricos, este provavelmente agraciado com uma generosa redução de ICMS, e que pode, portanto, contribuir com esse novo modelo criado pelo Governo, contribuição essa, acreditamos, será bem recebida pelo setor, ávido por ajudar a população.

Sala das Sessões, em 17/11/2015.
a) Jorge Caruso a) Ed Thomas a) Feliciano Filho a) Gil Lancaster a) Antonio Olim a) Teonilio Monteiro da Costa a) Paulo Correa Junior a) Marcos Neves a) André do Prado a) Ana do Carmo a) Coronel Camilo a) Roberto Tripoli a) Campos Machado a) Estevam Galvão a) Geraldo Cruz a) Gileno Gomes a) Clelia Gomes a) Beth Sahão a) Jorge Wilson Xerife do Consumidor a) Caio França a) Marcio Camargo a) Atila Jacomussi